
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 8 EDILIZIA PRIVATA E SVILUPPO ECONOMICO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO URBANISTICA, SUE E SUAP 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1922 DEL 03/12/2025   

 

Oggetto: Definizione pratiche di sanatoria ex art.12 della L.R. n.17 del 28/12/2004 Determina 
a contrarre ed impegno spesa.  CIG:B939DF8672; 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

IL TITOLARE E.Q. VIII SETTORE 

Considerata l’esigenza di completare celermente ed in continuità il servizio per la definizione delle pratiche 
di condono edilizio di cui alla L.47/85,724/94 e 326/03, dovuto alle notevoli richieste di concessioni in 
sanatoria pervenute al Comune; 

Visto l'articolo 50 co.1 lett.b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue:”Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori, servizi e 
fornitura di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14; 
Visto l'art.17 comma 2 del D.Lgs 36/2023; 
Dare atto, pertanto: 

1. che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €.5.000,00 vi è la possibilità di acquisire il CIG 
utilizzando, oltre le piattaforme di approvvigionamento digitale, anche l'interfaccia web messa a 
disposizione dalla PCP; 

2. che la scheda individuata da ANAC per l'affidamento diretto è la AD5; 
3. che per la AD5 vanno comunicati, oltre al RUP e alla Stazione appaltante, l'importo,la descrizione 

dell'affidamento, l'oggetto principale del contratto (lavori,servizi e forniture), la localizzazione 
dell'affidamento e l'aggiudicatario; 

Considerato che è in itinere la procedura di cui all'avviso pubblico per la formazione di un elenco da 
cui attingere per l'affidamento del servizio volto alla definizione delle pratiche di condono edilizio 
disciplinate dalle leggi n. 47/85, 724/94 e 326/03 e dalla L.R. n.12/2004 e SS.MM.II. approvato con 
delibera di G.C. n.70 del 27/05/2025; 
Ritenuto  che nelle more del completamento della suddetta procedura occorre procedere con 
l’affidamento del servizio de quo; 
Considerato che l’Arch. Buscema Sabrina ha dato disponibilità ad assumere l’incarico per le vie brevi per 
l’import di € 4.900,00 oltre oneri;  
Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: B939DF8672; 
Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato in data 25/11/2025; 
Di dare atto che il Responsabile Unico del progetto (RUP) è la Sig.ra Magro Maria; 
Ritenuto pertanto provvedere all'impegno spesa per completamento del servizio ; 
Visto l'art.184 del T.U. approvato con D.Lgs n.267/2000; 



 

 

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payament) previste dall'art.1,comma 
629,lett.b) della legge 23 dicembre 2014, n.190(legge di stabilità 2015); 
Dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all'art.159 comma 2 del T.U.O.E.L. e del D.M. 
28/05/1993,interventi connessi a servizi indispensabili; 
Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.13 del 
23/02/2024; 
Visto il Codice di comportamento interno del Comune di Scicli approvato con delibera G.C. n.243 del 
31/12/2024; 
Visto il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) per il triennio 
2025-2027 del Comune di Scicli approvato con deliberazione della G.C. n.112 del 16/07/2025; 
Vista la determina sindacale n.18 del 29/07/2025 con la quale sono stati confermati e nominati i titolari delle 
posizioni organizzative dell'Ente ed i loro sostituti; 
Vista la delibera di C.C. n.109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
pluriennale 2025-2027 e relativi allegati; 
Vista la delibera di C.C. n.78 del 05/08/2025 di assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/200; 
Visto l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
Ritenuto dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

 

Per la causale in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

 

• Di affidare il servizio di definizione pratiche di sanatoria ex art.12 della L.R. n.17 del 28/12/2004 di 
cui alla L.47/85, 724/94 e 326/03 all'Arch. Buscema Sabrina p.iva: 01382210886; 

• Di impegnare la somma di €.6.217,12 (comprensiva di IVA e accessori ) occorrente per 
l'affidamento del servizio  alla Missione 01-Programma 06-Titolo 1- M.A. 3-Cap.0383, del bilancio 
di previsione 2025-2027, annualità 2025; 

• Di stabilire che, ai sensi dell'art.192 del TUEL, gli elementi indicati del contratto e della procedura 
contrattuale sono: 

◦ Fine che si intende perseguire: garantire la continuità dei servizi di istruttoria per la definizione 
delle pratiche di condono edilizio di cui alla L.47/85, L.724/94 e L.326/03; 

◦ Oggetto del contratto: Servizi di Ingegneria/Architettura; 

◦ Contratto: Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale oltre che dispositivo 
mediante sottoscrizione della stessa, da parte del privato contraente ai sensi dell'art.18 del d.lgs. 
n.36/2023;  

• di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili  di 
cui al D.lgs. 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle 
disposizioni correttive e integrative del Dlgs 126/2014; 

ANNO REGISTRAZIONE 2025                                         TOTALE REGISTRAZIONE €.6.217,12 

 

N. IMPEGNO____________                                                          DATA 
IMPEGNO____________________ 

 
ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO  

IMPUTAZIONE 
CONTROLLO CASSA 

2025 €.6.217,12  



 

 

TOTALE  €.6.217,12  
 
 
Di dare atto che: 
- Di dare atto, altresì,  dell'assenza di  conflitto di interesse, anche potenziale in merito all'adozione del 
presente provvedimento da parte dei soggetti di cui all'art.6/bis della L.241/90 come introdotto dall'art.1 
comma 41 della L.6/11/12 n. 190 e che la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari 
vigenti con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 
- Di provvedere a liquidare il suddetto importo, con separato e successivo provvedimento, previa 
acquisizione della relativa fattura, tenuto conto delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment) previsti dall'art.1,comma 629,lett.b) della legge 23/12/2014 n.190 (Legge di Stabilità); 
- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. 
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 
- Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60gg. 
dalla sua pubblicazione o in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni. 
- Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanze per i conseguenti 
adempimenti di competenza. 
 

          La Resp.le dell'Ufficio Amm.vo 
               Sig.ra Magro Maria                                                                    Il Titolare E.Q. VIII Settore  

                                                                                                                          Ing. Salvatore Privitera 

 

 

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  privitera salvatore 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-12-03T18:24:07+0100
	privitera salvatore




